

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月15日

上場会社名 株式会社 フジックス

上場取引所 大証第2部

コード番号 3600

URL <http://www.fjx.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤井 一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 山本 和良

TEL : (075) 463 — 8111

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	3,889	0.6	133	△30.4	182	△17.2	80	△25.8
19年3月期第3四半期	3,866	△1.2	192	23.9	219	△8.9	107	△28.0
19年3月期	5,119	—	259	—	297	—	△210	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	10	94	—	—
19年3月期第3四半期	14	74	—	—
19年3月期	△28	80	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	11,511	10,023	83.8	1,318	62			
19年3月期第3四半期	12,038	10,565	85.0	1,398	20			
19年3月期	11,802	10,173	83.4	1,346	00			

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	229	421	△122	1,306				
19年3月期第3四半期	271	△454	△127	649				
19年3月期	451	△518	△84	780				

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日~平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、対前期増減率)

通期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	5,346	4.4	215	△17.2	275	△7.6	155	—	21	19

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、たぶんに不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における当社グループを取り巻く環境につきましては、日本においては天候不順により衣料品の売れ行きが低調であったことや、原油価格の上昇、サブプライム問題などによる先行きの不透明感が消費マインドに影響を及ぼし、手作り手芸分野も目立った回復傾向が見られず、縫い糸市場も全般に低調な状況が続いております。その一方で、大きな縫製市場である中国においては引き続き販売は拡大傾向にあり、営業拠点の増設等により販売強化に努めてまいりました。この結果、売上高は、3,889百万円（前年同期比0.6%増）となりました。

一方利益面では、日本国内の売上減に伴う操業度低下や設備更新投資の償却負担、中国子会社での競争激化の影響や、営業強化のための費用増加で、ほぼ当初見込み通りの減益となっており、営業利益は、133百万円（前年同期比30.4%減）、経常利益は、182百万円（前年同期比17.2%減）、四半期純利益は、80百万円（前年同期比25.8%減）となりました。

部門別の概況は次の通りであります。

家庭糸部門

手作りホビー関連市場は、上述のとおり、手作り手芸分野の回復傾向が見られず、全体として引き続き低調に推移しております。当社は新商品の発売や関連イベント等を通じて、市場の活性化や手芸の需要喚起に努めておりますが、当部門の売上高は1,332百万円（前年同期比3.8%減）となりました。

工業糸部門

天候不順の影響もあり、日本国内の衣料品の売れ行きは全般に低調で、日本国内の受注は厳しい状況が続きましたが、全体需要の大きな中国においては、引き続き販売を強化し、受注の増加に努めた結果、当部門の売上高は、2,525百万円（前年同期比5.9%増）となりました。

その他部門

当部門は、縫い糸用の撚糸や染色加工後の半製品、その他手作り手芸関連商材などを主に販売しておりますが、絹糸販売が減少したこともあって、当部門の売上高は、32百万円（前年同期比67.2%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ291百万円減少しました。主な増減は、流動資産では現金及び預金の増加724百万円、有価証券の減少898百万円、固定資産では投資有価証券の減少216百万円などがあり、また、流動負債では支払手形及び買掛金の増加109百万円、賞与引当金の減少61百万円などがありました。純資産は、利益剰余金の減少やその他有価証券評価差額金の減少などにより、150百万円の減少となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、以下のとおりとなっております。

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フローが229百万円、投資活動によるキャッシュ・フローが421百万円、及び財務活動によるキャッシュ・フローが△122百万円となったことにより、1,306百万円（前年同期比656百万円増）となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が減少したことや主にたな卸資産の増加等により、229百万円（前年同期比42百万円減）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有価証券の取得・償還による純収入が増加したこと等により、421百万円（前年同期比875百万円増）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いが主なものであり、△122百万円（前年同期比4百万円増）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期においては計画通り推移しており、平成19年11月13日発表の通期の業績予想に変更はありません。また、配当予想も同様に変更はなく、年間配当12円50銭であります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に定められた償却方法により減価償却費を計上しております。なお、この変更による営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額		金 額		金 額	増減率	金 額	
(資産の部)	千円		千円		千円	%	千円	
I 流動資産								
1 現金及び預金		1,549,179		2,405,059	855,880	55.2		1,680,348
2 受取手形及び売掛金		1,521,539		1,433,735	△87,803	△5.8		1,466,206
3 有価証券		999,036		101,035	△898,001	△89.9		999,602
4 たな卸資産		2,418,774		2,355,498	△63,276	△2.6		2,261,874
5 繰延税金資産		57,558		81,411	23,852	41.4		56,754
6 その他		101,011		115,430	14,418	14.3		127,746
貸倒引当金		△8,486		△16,843	△8,356	98.5		△12,256
流動資産合計		6,638,614		6,475,326	△163,287	△2.5		6,580,277
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	2,620,396		2,199,863				2,198,373	
減価償却累計額	1,874,557	745,839	1,580,866	618,997	△126,841	△17.0	1,533,059	665,313
(2) 機械装置及び運搬具	1,208,723		1,189,173				1,162,819	
減価償却累計額	616,862	591,860	674,745	514,427	△77,433	△13.1	612,026	550,792
(3) 土地		266,959		266,959	—	—		266,959
(4) その他	158,030		188,551				188,597	
減価償却累計額	117,682	40,348	145,980	42,571	2,222	5.5	134,197	54,400
有形固定資産合計		1,645,007		1,442,955	△202,052	△12.3		1,537,465
2 無形固定資産		167,094		134,686	△32,407	△19.4		157,061
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券		2,006,586		1,635,675	△370,910	△18.5		1,852,285
(2) 長期性預金		1,200,000		1,200,000	—	—		1,200,000
(3) その他		391,946		628,339	236,392	60.3		487,205
貸倒引当金		△11,152		△5,882	5,270	△47.3		△11,322
投資その他の資産合計		3,587,380		3,458,132	△129,247	△3.6		3,528,169
固定資産合計		5,399,482		5,035,774	△363,707	△6.7		5,222,697
資産合計		12,038,096		11,511,101	△526,995	△4.4		11,802,975

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額		金 額		金 額	増減率	金 額
(負債の部)		千円		千円	千円	%	千円
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金		352,100		382,761	30,661	8.7	273,276
2 短期借入金		23,504		69,153	45,648	194.2	69,520
3 未払金		104,454		106,845	2,391	2.3	107,666
4 未払法人税等		11,304		10,280	△1,023	△9.1	12,842
5 賞与引当金		21,021		19,151	△1,870	△8.9	80,489
6 その他		194,425		193,270	△1,154	△0.6	230,322
流動負債合計		706,809		781,462	74,652	10.6	774,118
II 固定負債							
1 繰延税金負債		592,776		451,612	△141,163	△23.8	567,451
2 退職給付引当金		1,597		2,055	457	28.6	1,481
3 役員退職慰労引当金		159,720		144,120	△15,600	△9.8	163,680
4 生産拠点移転統合 損失引当金		—		101,837	101,837	—	110,392
5 その他		11,725		6,275	△5,450	△46.5	11,992
固定負債合計		765,819		705,899	△59,919	△7.8	854,997
負債合計		1,472,629		1,487,361	14,732	1.0	1,629,115
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金		923,325		923,325	—	—	923,325
2 資本剰余金		758,014		758,014	—	—	758,014
3 利益剰余金		7,557,809		7,220,220	△337,588	△4.5	7,239,362
4 自己株式		△11,101		△11,922	△821	7.4	△11,161
株主資本合計		9,228,047		8,889,637	△338,410	△3.7	8,909,540
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価 差額金		883,058		607,482	△275,575	△31.2	791,635
2 為替換算調整勘定		116,688		146,271	29,583	25.4	144,666
評価・換算差額等合計		999,746		753,754	△245,992	△24.6	936,301
III 少数株主持分		337,673		380,348	42,674	12.6	328,016
純資産合計		10,565,467		10,023,739	△541,728	△5.1	10,173,859
負債純資産合計		12,038,096		11,511,101	△526,995	△4.4	11,802,975

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	千円	千円	千円	%	千円
I 売上高	3,866,924	3,889,526	22,602	0.6	5,119,319
II 売上原価	2,576,077	2,621,629	45,551	1.8	3,382,555
売上総利益	1,290,846	1,267,897	△22,949	△1.8	1,736,763
III 販売費及び一般管理費	1,098,698	1,134,164	35,466	3.2	1,477,006
営業利益	192,148	133,732	△58,416	△30.4	259,756
IV 営業外収益					
1 受取利息	17,544	19,385	1,840	10.5	24,339
2 受取配当金	7,315	18,883	11,568	158.1	7,315
3 為替差益	—	6,171	6,171	—	—
4 賃貸料収入	7,088	8,045	956	13.5	9,740
5 その他	8,177	8,558	380	4.7	11,897
営業外収益合計	40,126	61,044	20,918	52.1	53,293
V 営業外費用					
1 支払利息	898	3,239	2,340	260.4	1,483
2 為替差損	3,971	—	△3,971	—	4,333
3 賃貸料収入原価	2,107	2,626	519	24.6	2,808
4 有価証券評価損	1,855	4,255	2,400	129.4	2,245
5 その他	3,623	2,573	△1,050	△29.0	4,426
営業外費用合計	12,456	12,695	239	1.9	15,296
経常利益	219,818	182,080	△37,737	△17.2	297,753
VI 特別利益					
1 固定資産売却益	199	1,210	1,010	506.9	201
特別利益合計	199	1,210	1,010	506.9	201
VII 特別損失					
1 固定資産売却損	398	1,091	692	173.6	416
2 固定資産除却損	4,848	518	△4,330	△89.3	5,792
3 その他	—	—	—	—	353,859
特別損失合計	5,247	1,609	△3,637	△69.3	360,068
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前当期純損失(△)	214,770	181,680	△33,089	△15.4	△62,113
法人税、住民税及び事業税	31,639	32,815	1,175	3.7	44,881
法人税等調整額	21,324	18,075	△3,249	△15.2	26,589
少数株主利益	54,006	50,762	△3,244	△6.0	77,062
四半期純利益又は当期 純損失(△)	107,799	80,027	△27,772	△25.8	△210,647

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	〔平成19年3月期〕 第3四半期	〔平成20年3月期〕 第3四半期	(平成19年3月期)
	金額	金額	金額
	千円	千円	千円
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前当期純損失(△)	214,770	181,680	△62,113
減価償却費	155,017	170,203	218,647
固定資産売却益	△199	△1,210	△201
固定資産売却損	398	1,091	416
固定資産除却損	4,848	518	5,792
有価証券評価損	1,855	4,255	2,245
貸倒引当金の増加額(△は減少額)	8,583	△902	12,377
賞与引当金の減少額	△68,119	△61,338	△8,650
前払年金費用の増加額	△21,039	△36,000	△27,854
退職給付引当金の増加額	1,597	573	1,481
役員退職慰労引当金の減少額	△11,760	△19,560	△7,800
受取利息及び受取配当金	△24,859	△38,269	△31,654
支払利息	898	3,239	1,483
売上債権の減少額(△は増加額)	△74,324	35,130	△5,217
たな卸資産の減少額(△は増加額)	21,487	△88,554	195,992
仕入債務の増加額(△は減少額)	38,642	109,342	△47,888
未払消費税等の増加額(△は減少額)	2,008	10,169	△1,326
役員賞与の支払額	△2,300	—	△2,300
その他	38,237	△56,635	227,843
小計	285,743	213,733	471,272
利息及び配当金の受取額	21,881	34,452	27,163
利息の支払額	△898	△3,239	△1,483
法人税等の支払額	△35,410	△15,834	△45,259
営業活動によるキャッシュ・フロー	271,316	229,112	451,693
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	△800,000	—
定期預金の払戻による収入	100,000	500,000	100,000
有価証券の取得による支出	△1,997,249	—	△2,496,584
有価証券の償還による収入	2,000,000	1,001,792	2,500,000
投資有価証券の取得による支出	—	△99,926	—
有形固定資産の取得による支出	△338,789	△44,847	△358,794
有形固定資産の売却による収入	582	2,410	1,824
無形固定資産の取得による支出	△21,620	△15,274	△23,210
出資による支出	△17,000	△14,500	△17,000
貸付金の回収による収入	1,056	3,773	1,682
貸付けによる支出	△154,590	△81,620	△194,898
その他	△27,018	△30,492	△31,946
投資活動によるキャッシュ・フロー	△454,629	421,314	△518,927
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の返済による支出	—	△928	△763
配当金の支払額	△91,337	△91,337	△91,348
少数株主への配当金の支払額	△35,277	△29,408	△35,277
自己株式の取得による支出	△407	△761	△467
その他	—	—	43,800
財務活動によるキャッシュ・フロー	△127,022	△122,436	△84,057
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△289	△2,244	△28,164
V 現金及び現金同等物の増加額(△は減少額)	△310,625	525,746	△179,456
VI 現金及び現金同等物の期首残高	959,804	780,348	959,804
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	649,179	1,306,094	780,348

6. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造・販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造・販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

参考 前期（平成19年3月期）

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造・販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）

	日本(千円)	中国(千円)	計(千円)	消去又は全社 (千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	3,085,129	781,794	3,866,924	—	3,866,924
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	239,603	321,334	560,938	(560,938)	—
計	3,324,733	1,103,129	4,427,862	(560,938)	3,866,924
営業費用	3,343,452	910,826	4,254,279	(579,503)	3,674,775
営業利益又は営業損失(△)	△18,719	192,303	173,583	18,565	192,148

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

	日本(千円)	中国(千円)	計(千円)	消去又は全社 (千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	2,923,298	966,228	3,889,526	—	3,889,526
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	312,438	349,597	662,035	(662,035)	—
計	3,235,736	1,315,826	4,551,562	(662,035)	3,889,526
営業費用	3,262,757	1,150,837	4,413,595	(657,801)	3,755,794
営業利益又は営業損失(△)	△27,021	164,988	137,966	(4,234)	133,732

参考 前期 (平成19年3月期)

	日本(千円)	中国(千円)	計(千円)	消去又は全社 (千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	4,048,832	1,070,487	5,119,319	—	5,119,319
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	353,218	441,544	794,763	(794,763)	—
計	4,402,050	1,512,032	5,914,082	(794,763)	5,119,319
営業費用	4,448,211	1,248,260	5,696,471	(836,908)	4,859,562
営業利益又は営業損失(△)	△46,160	263,771	217,611	42,145	259,756

【海外売上高】

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

	中国
I 海外売上高(千円)	781,794
II 連結売上高(千円)	3,866,924
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	20.2

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

	中国
I 海外売上高(千円)	966,228
II 連結売上高(千円)	3,889,526
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	24.8

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

参考 前期 (平成19年3月期)

	中国
I 海外売上高(千円)	1,070,487
II 連結売上高(千円)	5,119,319
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	20.9

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

7. 販売の状況

品目別売上高

(単位：千円)

品目		前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
家庭糸	絹糸	283,113	272,125	364,458
	合繊糸	1,101,435	1,059,946	1,445,830
小計		1,384,548	1,332,071	1,810,288
工業糸	合繊糸	2,384,367	2,525,323	3,244,838
その他	原材料及び 半製品	98,007	32,131	64,192
合計		3,866,924	3,889,526	5,119,319

(注) 上記金額には消費税等は含まれておりません。